甘肃省科学技术厅

甘肃省教育厅

甘肃省人力资源和社会保障厅
共青团甘肃省委
关于举办甘肃省第五届大学生创新创业大赛的通知

各高等学校：

为了落实党中央、国务院实施创新驱动战略的要求，落实科技部、教育部以创业促就业的部署安排，特别是习近平总书记在2013年全球创业周中国站校园伙伴组织开幕式上的贺信中强调青年学生在创新创业中的重要作用，指出全社会都应当重视和支持青年创新创业。党的十八届三中全会对“健全促进就业创业体制机制”作出了专门部署，要完善扶持创业的优惠政策，形成政府激励创业、社会支持创业、劳动者勇于创业新机制。为贯彻落实习近平总书记系列重要讲话和党中央有关指示精神，适应大学生创业发展的形势需要，更好地推动我省大学生创新创业活动，推动我省以创业促就业工作，甘肃省科学技术厅、甘肃省教育厅今年联合共青团甘肃省委、甘肃省人力资源和社会保障厅在前四届大赛成功举办的基础上，决定共同举办“甘肃省第五届大学生创新创业大赛”,现将有关事项通知如下：

一、大赛时间

2014年5月—2014年11月

二、大赛口号

创业成就梦想
三、大赛目的

激发和培养全省大学生的创业意识、创新精神和创业能力，将创业意识、创业想法转化为创业方案，发掘扶持优秀创业项目，推动全省高校创业培训工作，为我省培育更多的科技型企业、培育战略型新型产业、培育更多创新的科技型企业家，营造创新创业氛围，实现以创业促就业。

四、主办单位

甘肃省科学技术厅

甘肃省教育厅

甘肃省人力资源和社会保障厅

共青团甘肃省委

五、承办单位

甘肃省高新技术创业服务中心

兰州交通大学国家大学科技园
兰州大学国家大学科技园

兰州理工大学国家大学科技园
兰州高新技术产业开发区创业服务中心

六．协办单位

甘肃省科技创业孵化协会

七、赞助单位

中国电信股份有限公司兰州分公司

八、参赛对象

各高校在校学生（含硕士、博士）。

九、组织机构

大赛设立指导委员会和组织委员会，由主办单位、承办单位的有关领导同志组成，负责大赛的组织领导工作。

大赛设立评审委员会，由组委会聘请经济、管理等学科专家学者，投资机构知名人士、知名企业家等组成，负责参赛项目的评审工作。

十、实施步骤

1、大赛分为初赛、复赛、决赛三个阶段，初赛由各高校自行组织。

2、5月—9月20日，初赛阶段。

根据各高校的实际情况，组委会对各参赛高校进行创业培训和创业指导，或高校自行进行培训、指导；各高校举行校内初赛，选拔优秀项目参加全省复赛。各高校于9月20日前将参加复赛申报项目统计表（附件4）报送大赛组委会秘书组（省创业服务中心）。每校申报复赛项目不得超过15项，每个团队限报1名指导教师，每个团队限报5名参赛队员。

3、9月20日—9月30日，全省复赛项目培训。

大赛组委会对全省各高校参赛团队指导老师、参赛学生统一进行为期一天的商业计划书撰写及营销实战培训。培训结束后，各参赛团队针对自己的商业计划书进行修改。

4、10月10日—11月10日，全省复赛评审及营销实战。

各高校于10月30日前将参加复赛项目申报表（附件5）和商业计划书（附件6）分别以电子版和纸质版方式（一式两份）统一报送大赛组委会秘书组（省创业服务中心），大赛组委会不接受学生个人申报。

参加复赛项目实行集中评审。组委会通过对创业项目进行资格及形式审查后，将合格的项目报大赛评委会进行书面评审。所有进入复赛的创业项目将通过书面评审和营销实战两个环节进行评审，其中书面评审占总分的75%，营销实战占总分的25%，营销实战在各高校举行，各高校应认真组织落实，并提供场地等方面的支持，此项工作作为优秀组织奖的重要评选条件。根据创业团队的最终得分高低评选出30项创业项目为优秀奖，评选出41项具有优秀商业创意、市场调研详实、可操作性强的创业项目团队晋级特等奖及一、二、三等奖决赛。

5、11月下旬，全省决赛及颁奖仪式。

参加决赛团队于11月20日前将最终决赛项目商业计划书上交大赛组委会秘书组（包括电子版的商业计划书、PPT）。大赛评审委员会通过项目展示、答辩方式进行现场打分，评审出特等奖及一、二、三等奖，大赛组委会根据各高校校内外宣传、学生参赛积极性与覆盖面、组织创业培训、营销实战情况以及参赛成绩等评选优秀组织奖，并举行颁奖仪式。

十一、奖励办法及奖项设置
本次比赛将组织全省知名专家评委评审，确定其获奖等次。设置特等奖1项、一等奖5项、二等奖10项、三等奖25项、优秀奖30项、优秀组织奖10名。

特等奖：20000元×1=20000元及证书

一等奖：6000元×5=30000元及证书

二等奖：4000元×10=40000元及证书

三等奖：2000元×25=50000元及证书

优秀奖：1000元×30=30000元及证书

优秀组织奖：2000元×10=20000元及奖状

（注：对获得优秀奖及以上奖项的团队指导老师均颁发获奖证书）

十二、大赛期间有关活动
1、甘肃省第五届大学生创新创业大赛启动仪式新闻发布会；
2、科技企业孵化器走进校园宣传活动；
3、甘肃省创业导师走进校园培训活动；
 4、甘肃省大学生创新创业大赛成就展示活动。
十三、扶持政策

大赛获奖项目除了获得奖金外，在项目落地地区（甘肃省内）创办企业,并符合当地政府扶持产业政策要求的，甘肃省高新技术创业服务中心通过帮助申请国家初创期创新基金、创业孵化基金、孵化器场地优惠和创投机构的投资、商业管理和咨询及科技资源平台服务等一条龙的跟踪扶持措施，帮助创业者实现创业、成就梦想。

1、自主创业的高校毕业生，可享受《甘肃省人民政府办公厅关于切实做好普通高等学校毕业生就业工作的实施意见》（甘政办发【2013】92号）等文件规定的扶持性优惠政策。

2、获奖项目优先政策

针对大赛评审出的优秀项目，大赛组委会优先推荐参加全国创新创业大赛，甘肃省大学生科技创业见习基地优先提供创业孵化资金。

3、孵化场地优惠政策

针对大赛评审出的优秀项目，可以获得甘肃省高新技术创业服务中心、兰州大学国家大学科技园、兰州理工大学国家大学科技园、兰州交通大学国家大学科技园、兰州高新区大学生创业基地（青年创新工场）的孵化场地优惠支持政策，对大学生创办的科技型企业，两年免收房租。

4、风险投资公司优先融资政策

针对大赛评审出的优秀项目，甘肃省高新技术创业服务中心优先联系创投机构进行项目评审，签署风险投资意向协议。

5、资金支持
按照省工信委“甘肃省扶助小微企业专项行动”实施内容，2014年创办的小微企业可以申请5万元资金支持。
6、资助创业贫困学子

对获得优秀组织奖的10所高校，每所高校赞助10名创业贫困学生，每人1000元，共计赞助10万元。

十四、工作要求

1、加强组织领导。为加强对活动的组织领导，成立甘肃省大学生创业计划大赛指导委员会和组委会（名单见附件）。组委会下设秘书组，设在甘肃省高新技术创业服务中心，负责日常工作。各高校要高度重视，加强领导，做好参赛项目的组织报名和推荐上报工作。

2、强化舆论宣传。各高校要通过广播、报刊、网络等媒体，采取多种方式，向社会广泛宣传，引导广大大学生积极参赛，营造鼓励创业、支持创业的舆论氛围。

3、密切协作配合。各部门要积极配合、密切协作，各高校要加强与组委会秘书组的联络、沟通，确保大赛顺利进行，取得好的效果。

4、请各高校积极组织协调，收到文件后于6月20日前将报名组织联系回执表（附件3）发送甘肃省高新技术创业服务中心，以便顺利开展工作。

大赛信息发布网站：甘肃省孵化器信息服务网http://www.gsfhq.cn/
甘肃省科技厅门户网站http://www.gsstc.gov.cn；

大赛信息发布群号：126359462

联系人 ：郑游游  13919019839  0931-8538296  QQ号：51047883
          魏继红  18152091699  0931-8538098  QQ号：745197826

传    真：0931-8530122

附件 1.甘肃省第五届大学生创新创业大赛指导委员会成员名单

2.甘肃省第五届大学生创新创业大赛组委会成员名单

3.甘肃省第五届大学生创新创业大赛报名组织联系回执表

4.甘肃省第五届大学生创新创业大赛复赛高校申报项目统计表

5.甘肃省第五届大学生创新创业大赛复赛项目申报表

6.甘肃省第五届大学生创新创业大赛商业计划书概要

甘肃省科学技术厅                      甘肃省教育厅

甘肃省人力资源和社会保障厅           共青团甘肃省委

2014年5月30日
附件1
       甘肃省第五届大学生创新创业大赛指导委员会成员名单

大赛指导委员会主任：

李文卿    甘肃省科学技术厅党组书记、厅长

大赛指导委员会副主任：

巨有谦    甘肃省科学技术厅副厅长
王智平    甘肃省高校工委书记、省教育厅副厅长

杨俊斌    甘肃省人力资源和社会保障厅副厅长

赵立香    共青团甘肃省委副书记
刘振奎    兰州交通大学副校长
大赛指导委员会成员：

张怡静    甘肃省科学技术厅高新处处长
丁光明    甘肃省教育厅科技处处长

史举红    甘肃省高校毕业生就业办公室主任

杨  成    共青团甘肃省委学校部副部长
冯治库    甘肃省高新技术创业服务中心主任

附件2

甘肃省第五届大学生创新创业大赛组委会成员名单

大赛组委会主任：

冯治库    甘肃省高新技术创业服务中心主任

大赛组委会副主任：

张怡静    甘肃省科学技术厅高新处处长
张红兵    兰州交通大学国家大学科技园主任
张  川    兰州大学国家大学科技园主任

周厚金    兰州理工大学产业处处长
施  玲    兰州高新技术产业开发区创业服务中心副主任

常蓬彬    甘肃省科技创业孵化协会副秘书长

任晋翔    中国电信股份有限公司兰州分公司副总经理

组委会秘书组：

设在甘肃省高新技术创业服务中心，负责评审专家的邀请、创业项目的评审，全省高校的文件下发、联络，接收各高校的复赛提交创业项目等工作。（联系人：郑游游  13919019839  0931-8538296  QQ号：51047883  传真：8530122 ）

地址：兰州市城关区雁南路18号，兰州高新技术创新园创新大厦1307房间   邮编：730010

组委会会务组：

设在兰州交通大学国家大学科技园，负责决赛阶段的日常事务、与会各兄弟院校的接待、决赛会场布置等工作。（联系人：柴宗曦  联系电话：0931-7639303  传真：0931-7639308）

地址：兰州交通大学国家大学科技园

附件3
报 名 组 织 联 系 回 执 表

	高校名称
	组织工作处室
	组织工作负责人姓名
	职务
	固定电话
	手机
	Email
	QQ号

附件4

甘肃省第五届大学生创新创业大赛复赛高校申报项目统计表
	学校名称（加盖公章）：

	序号
	项目名称
	负责人
	联系方式（手机）
	其他团队成员
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

学校组织初赛参加团队数：        支         组织参加人次        人

附件5
甘肃省第五届大学生创新创业大赛复赛项目申报表

	项目名称

	团队名称

	项目所属
领    域
	请选择（      ）
A农林、畜牧、食品及相关产品  B生物医药类 C化工技术及环境科学类    D电子信息硬件类   E电子信息软件类         F材料类    G机械能源类    H服务咨询类       I其它类

	参赛学校
（全称）

	指导老师
	姓  名

	性  别

	团队主要成员
	姓  名
	性  别
	年  龄
	年级、专业
	备  注

	1

	（负责人）

	2

	3

	4

	5

	负
责

人

联

系

方

式
	通讯地址

	邮  编

	电    话

	手  机

	项目简介
（200字内）

	学校意见
	盖  章：

	省组委会
资格及形式

审查意见
	盖  章：

	省评委会
评审意见
	                                      盖  章：

	备  注

附件6

甘肃省第五届大学生创新创业大赛商业计划书概要

	项目名称

	团队形式
	□个人  □工作室
	成立时间

	办公地址

	所处行业

	所处阶段
	□创意   □研发  □产品开发  □试运营  □市场拓展

	联系方式
	联系人

	电话

	传真

	E-Mail

	网站或QQ号

	项目摘要
	对项目及产品基本情况介绍，包括项目产品的主要应用范围、技术创新点、项目成熟程度、项目完成时所处阶段等内容。概述限500字以内

	团队架构
	请说明目前团队运营架构

	项目骨干简介
	姓名、年龄、籍贯、学历、技能、工作经验、项目担当

主要包括：总经理、分管技术、市场、财务等方面的副总经理和同类职务的人员。

在解决下一步资金问题后，将需要增加以下骨干团队成员

	项目的技术方案与创新性
	介绍项目所依据的技术原理，包括文献、专利，或发明等。项目技术来源包括自主开发、产学研合作开发、引进技术

	项目发展现状
	目前项目的状态，进入什么阶段

	项目产品市场与竞争
	一、市场概述1、项目产品市场概况及需求情况 2、项目产品的目标市场

二、竞争优势分析项目产品的主要竞争者：2、项目产品技术性能比较优势3、项目产品其他市场竞争优势

	未来客户
	请列举未来客户所属行业，主要说明最终用户，亦可补充合作伙伴

	商业模式
	介绍项目的产品与服务，以及市场收入来源方式

	项目主要风险
	项目实施可能出现的风险及拟采取的应对、控制措施

	目前的投资人
	请说明项目已有的投资人，如无投资人，请说明目前本项目团队自己已经投入多少资金

	资金需求
	请说明项目需要的融资金额及大致用途

	资金使用计划
	2014年
	2015年
	2016年
	备注

	资金需求

	预计收入

	预计用户数

备注：

· 正式提交商业计划概要时所有文字请使用黑色字体。

· 本表格为商业计划书概要，将作为项目复赛的依据，内容请填写完整和明确。